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i zweiten Theile der Abbandlung werden die eigentlichen
Ausdehnungsversuche und deren Ergebnisse erirtert. Es kamen
zwel Methoden zur Anwendung: erstens die Methode der Bestim-
wung des linearen Ausdehnungscoefficienten dureh Lingenmessung,
bel1 welcher die Metalle Kalium und Natrium in fingerdicke Stile
von ungefihr 40 mm Linge gegossen wurden, und zweitens. die

von Hrn. Korp eingefiihrte dilatometrische Methode zur Bestim-

mung der cubischen Ausdehnung. Aus den mit grosser Sorcfal
ausgeliibrten und in extenso mitgetheilten Versuchen ergab sich
nach der ersten Methode als mittlerer linearer Ausdeh nung s
coefficient & zwischen
(0" und HO" C, fiir das Natrium der Werth & (0.000070
0" und 50" C, fiir das Kalium der Werth ¢ = 0.00008%.
wihrend die dilatometrische Methode die Werthe lieferte
fiir das Natrium ¢ 0.0000721
(tir das Kalium & = 0.0000833.
'iir die _-.‘l.llhtik‘;illlHl]_;.'.'I[i'H ceschmolzenen Natrinms ereab sich ferner
die Formel
) v, (14 0.0002781(1—a)),
wo v, das Volumen (1.07682 cem) eines Gramm Natrinm bei
der Sehmelztemperatur o 97"6 C. bedeutet., und fiir die Aus-
debhnung des geschmolzenen Kalinms
D, v (14-0.0002001(1—a)),
wo analog v, das Volumen (1.2051 eem) eines Gramm Kalium
bei der Schmelztemperatur ¢ = (62°.1 C. bedeutet. Fiir die Ka/Na
L.egirung endlich erhiillt man fiir den Fall, dass man die Aus
debnung der fliissigen Legirung auf deren Volumen bei ihrem

Schmelzpunkt als Einbeit bezieht, als cubischen Ausdehnunes

coelficienten den Werth o O.000 256 1.

Das Volumen von 1 Gramm fliissiger Ka/Na- Legirung bei
4.5" C. 18t 1.1229 cem.

Bei allen drei Korpern zeigt sich beim Schmelzen eine be
tricchtliche Volumenvergrisserung; sie betriigt bei Natrium 2.5 nO%.,
beim Kalinm 2.6 pCt., bei der Ka/Na-Legirune ist sie bedeutend

seringer. L. Grnm.
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